
ROMÂNIA
JUDEȚUL ARAD

COMUNA COVĂSÂNȚ
CONSILIUL LOCAL

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,
e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro

H O T Ă R Â R E A NR.36
==================

din data de 21.04.2021
privind desemnarea reprezentantului U.A.T. Comuna Covăsânț și acordarea
unui mandat special acestuia în vederea participării la Adunarea Generală

Ordinară a Acționarilor și respectiv Adunarea generală Extraordinară a
Acționarilor S.C. COMPANIA DE APĂ ARAD S.A. care vor avea loc în data de

04.05.2021

Consiliul Local Covăsânț întrunit în şedinţă ordinară la data de 21.04.2021
Având în vedere:

 Referatul de aprobare nr. 273/08.04.2021 a primarului Comunei
Covăsânț;

 Raportul de specialitate al compartimentului administrație publică,
resurse umane și urbanism nr. 14069/08.04.2021;

 Adresa nr. 6628/29.03.2021 înregistrată sub nr. 14067 din 06.04.2021;
 Adresa nr. 6629/29.03.2021 înregistrată sub nr. 14068 din 06.04.2021.

Ținând cont de prevederile:
- art. 15 alin.(3) lit.c și alin.(4), art.16 alin.(1) din Actul Constitutiv al
Companiei de Apă Arad S.A.;
- art.111 alin.(2) din Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale,
republicată și actualizată;
- art.129 alin.(2) lit.d) coroborat cu alin.(7) lit.n din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare
-Avizul favorabil al Comisiei activităţi economico-financiare, agricultură,
amenajarea teritorului şi urbanism, muncă şi protecţie socială;
-Cele 6 voturi pentru din numărul total de 11 consilieri în funcţie exprimate în
şedinţa publică.

În temeiul art. 139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ

H O T Ă R Ă Ş T E:
============

Art. 1. -  Se desemnează domnul Olaru Daniel, secretar în cadrul
Cabinetului primarului U.A.T. Comuna Covăsânț, ca reprezentant al U.A.T.
Comuna Covăsânț în cadrul Adunării Generale a Acționarilor S.C. Compania de
Apă Arad S.A.

Art.2. - Se acordă mandat special persoanei desemnate conform art.1 de
a vota în numele și pe seama U.A.T. Comuna Covăsânț în cadrul Adunării
Generale Ordinare a Acționarilor din data de 04 mai 2021 următoarele:

- Aprobarea Programului de activitate și a strategiei de dezvoltare a
Consiliului de Administrație al Companiei de Apă Arad S.A. pentru anul 2021;

- Aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Companiei de Apă Arad
S.A. pentru anul 2021, avizat prin Hotărârea nr. 19/29.03.2021 a Consiliului
de Administrație;

- Aprobarea Planului de Investiții și Reparații pe anul 2021 pentru
lucrări realizate din fonduri IID, conform Referatului nr. 6143/23.03.2021 al
Biroului Investiții Fonduri Proprii;

1



ROMÂNIA
JUDEȚUL ARAD

COMUNA COVĂSÂNȚ
CONSILIUL LOCAL

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,
e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro

- Aprobarea anexei nr.1 la contractele de mandat ale membrilor
Consiliului de Administrație privind indicatorii de performanță specifici pentru
anul 2021, actualizați în conformitate cu Bugetul de venituri și cheltuieli al
Companiei de Apă Arad S.A. pe anul 2021 și mandatarea reprezentantului
acționarului majoritar să semneze actele adiționale astfel încheiate;

- Aprobarea încheierii unui contract de asistență și reprezentare juridică
de către Compania de Apă Arad S.A. cu privire la corecțiile financiare aplicate
de AM-POIM, solicitare avizată prin Hotărârea nr. 26/29.03.2021 a Consiliului
de Administrație.

Art.3. - Se acordă mandat special persoanei desemnate conform art.1 de
a vota în numele și pe seama U.A.T. Comuna Covăsânț în cadrul Adunării
Generale Extraordinare a Acționarilor din data de 04 mai 2021 următoarele:

- Aprobarea modificării și rescrierii Actului constitutiv al Companiei de
Apă Arad S.A. conform referatului nr. 6436/25.03.2021.

Art.4. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin
intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către:

a)D-nul Olaru Daniel;
b)S.C. Compania de Apă Arad S.A.;
c)Instituția prefectului - Judeţul Arad.
 (2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod obligatoriu,

prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prin
afișare la sediul Primăriei și publicarea pe pagina de internet, la adresa:
www.primariacovasint.ro .

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ

 OLAR SIMONA-CARMEN         SECRETAR GENERAL

                    Ciutina Marinela

Red.OD
Dact.OD
Ex.5

2


